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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá dílem Michala Viewegha z pohledu funkčního a hodnotového

členění literární produkce. Snaží se dokázat, že u nás zažitý bipolární model v jeho případě

nefunguje, neboť jej nelze přiřadit nejen k umělecké literatuře, ale ani k literatuře populární,

oproti níž je autorem příliš sofistikovaným. Navrhuje proto oživit pozapomenutý trojvrstvý

model a pokusit se situovat Vieweghovo dílo do něho.

Autorka přitom, na rozdíl od literární kritiky, zastává názor, že jednotlivé Vieweghovy

romány se od sebe podstatně neliší. Dokládá to srovnávací analýzou kladně a záporně

hodnocených románů, vyúsťující ve zjištění, že obě skupiny navzdory rozdílnému

kritickému posouzení obsahují stejné konstitutivní rysy a že jsou to typické rysy střední

literární roviny/midcultu,

Tento závěr je dále prověřen porovnáním vybraných Vieweghových děl s prózami typických

autorů nízké (Lanczová) a vysoké (Kundera) literární roviny, a to prostřednictvím jejich

práce s milostnou tematikou. Výsledek potvrzuje správnost situování Vieweghových próz

do střední literární roviny: milostnou tematiku zpracovává sofistikovaněji a mnohostranněji

než Lanczová, avšak povrchněji a s větším důrazem na čtenářskou atraktivnost než Kundera.

KLÍČOVÁ SLOVA

literatura středního proudu – střední literární rovina – midcult – Michal Viewegh – Lenka

Lanczová – Milan Kundera

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the work of Michal Viewegh from the point of view of

functional and value division of literary production. It tries to prove that bipolar model,

established in Czech environment, in his case does not work, since it cannot be assigned not

only to highbrow literature, nor to popular literature, because the work of Viewegh is in

comparison with them too sophisticated. Therefore the author proposes to revive forgotten

trichotomic model of literary classification and use it for situation Viewegh´s work.

The author, contrary to literary criticism, is of the opinion that every single Viewegh´s novel

does not substantially differentiate from each other. The author supports this argument using

comparative analysis of positively and negatively evaluated novels, resulting into finding

that both groups despite of differences in critical assessment contain the same constitutive

characteristics that are typical for midcult.

This conclusion is further investigated by comparison of selected Viewegh´s works with

prose works of typical writers, typically low (Lanczová) and high (Kundera) literary level,

through their work with love theme. Result confirms the rightness of situation of Viewegh´s

literary prose into the midcult: Viewegh handles love’s theme in a more sophisticated and

more versatile way in comparison with Lanczová, however more superficially and with a

greater emphasis on reading attractiveness in comparison with Kundera.
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 1. Úvod

Motto:

„Pravil jsem, že coby dobrovolný styčný důstojník mezi opovrhovaným, avšak kupovaným

čtivem a respektovanou literaturou, kterou prakticky nikdo nečte, musím přirozeně počítat

s tím, že na mne budou občas zlostně pokřikovat z obou táborů.“

Michal Viewegh (Výchova dívek v Čechách)

Psal se rok 1992, když se na knižním trhu objevila Báječná léta pod psa. Tento román

okamžitě vzbudil obrovský zájem laického i odborného publika a z relativně neznámého

autora povídky Názory na vraždu se tak stal známý spisovatel, jehož dílem se začala zabývat

i literární kritika. Zaznívaly názory, že se česká literatura možná konečně dočkala dalšího

velkého talentu, srovnatelného s Karlem Čapkem.

Pomyslné dveře do umělecké literatury se Michalu Vieweghovi pootevřely. Ačkoli i další

knihy čtenáři hodnotili velmi kladně, literární kritiku o svých kvalitách nepřesvědčil, a iluze

o novém Čapkovi se tak záhy rozplynula. V recenzích na následující Výchovu dívek

v Čechách ještě kritici vyzdvihovali Vieweghův potenciál a radili mu, aby tolik nehleděl na

zájmy čtenářů. Prostřednictvím následujících románů se pak Viewegh se svými kritiky pustil

do otevřeného boje. Autor, rozhodnutý stát se součástí nejprestižnější oblasti literárního

života, kritiku přijímal velmi těžce a dodnes se vyznačuje neustálou potřebou se před ní hájit.

Svoji roli komerčního spisovatele ještě stvrdil rychlostí, s kterou vznikaly další knihy. Žádná

z nich se však podle kritiků Báječným létům pod psa nevyrovnala.

Michal Viewegh patří mezi nejznámější české současné spisovatele přibližně čtvrt století.

Navzdory jistým uměleckým kvalitám a faktu, že byl zahrnut mezi maturitní otázky, se dnes

všeobecně považuje za tvůrce nízké literární roviny. Kritici si ale s touto příslušností stále

nejsou zcela jisti: „Je příliš dobrým spisovatelem a vybírá si příliš důležitá témata, než aby

jej šlo odsunout jako výrobce pokleslého čtiva. Současně však je příliš konvenční a vstřícný

ke čtenáři, než aby mohl být členem klubu elitní literatury. A především příliš čteným na to,

aby se jím šlo nezabývat.“ (Balaštík, 2011)
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V souvislosti s balancováním Michala Viewegha mezi literaturou uměleckou a populární

vyvstává na povrch otázka, zda je toto dichotomické členění dostačující. Moje diplomová

práce vychází z přesvědčení, že není. Za cíl si kladu dokázat, že je nutné, aby byl i v českém

literárněvědném prostoru plně etablován pojem midcult, neboli střední literární rovina.

V teoretické části práce nejprve pojednávám o vývoji postojů k umělecké a populární

literatuře, upozorňuji na důležité mezníky, které zapříčinily změnu jejich vnímání. Pro moji

diplomovou práci je zásadní rok 1989, kdy stát přestal regulovat podobu literárního života.

Na knižním trhu se objevilo rozmanité spektrum knih a před literární vědou vyvstala otázka,

jak tato rozličná literární díla diferencovat.

Na počátku 90. let se dichotomické členění na literaturu uměleckou a populární zdálo být

dostačující. Postupem času jsme se ale setkávali s autory, v českém prostředí především

s Michalem Vieweghem, jejichž zařazení do tohoto modelu bylo značně problematické.

Zcela přirozeně se tak začalo pochybovat o jeho dostatečnosti. V následující kapitole proto

pojednám o možných řešeních, představím zde model dvojčlenný, trojčlenný a čtyřčlenný.

Na základě současné podoby literárního života vnímám jako nejpříhodnější možnost právě

trojčlenný model členění literatury, jehož prostřední část můžeme nazvat střední literární

rovinou neboli midcultem. Teoretickou část diplomové práce tudíž uzavře kapitola věnovaná

midcultu a jeho rysům.

V úvodu praktické části práce si kladu za cíl dokázat, že do midcultu spadá veškerá

Vieweghova románová tvorba, a to včetně ceněných Báječných let pod psa. Vzájemně

porovnávám kladně hodnocené romány (Báječná léta pod psa, Vybíjená) s Výchovou dívek

v Čechách, která zastupuje negativně hodnocené romány. Při té příležitosti zároveň nastiňuji

vývoj Vieweghovy tvorby. Nejdůležitějším zdrojem informací této části práce jsou odborné

stati, recenze a novinové články. V tuto chvíli ještě pracuji s bipolárním modelem a ve

Vieweghově tvorbě hledám znaky literatury umělecké a populární, abych tak potvrdila své

přesvědčení, že prostřednictvím tohoto modelu není možné dospět v souvislosti

s hodnocením románů Michala Viewegha k relevantnímu výsledku.

Jsem přesvědčená, že na úspěchu Báječných let pod psa se podílí jejich prvenství ve

Vieweghově románové tvorbě a že hranice midcultu nijak nepřesahují. Upozorňuji však na

vnitřní diferencovanost jednotlivých literárních rovin. Za těmito kapitolami stojí snaha, aby

midcult nebyl chápán jako pouhá oblast pro obtížně klasifikovatelné literární výtvory, ale

jako svébytná literární rovina se svými typickými představiteli. Tím samozřejmě nechci
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popřít skutečnost, že tvorba některých autorů je značně rozrůzněná a může se pohybovat na

úrovni všech tří literárních rovin. Domnívám se však, že Michal Viewegh takovýmto

autorem není.

V druhé části vlastní práce se pokouším o nalezení stěžejních rysů midcultu v díle

spisovatele Michala Viewegha, přičemž vycházím především z románů Báječná léta pod

psa, Vybíjená a Výchova dívek v Čechách. Nyní už uvedené romány nerozděluji podle jejich

kladného či záporného přijetí literární kritikou, ale na základě předešlých analýz s nimi

pracuji jako s jednotným celkem, který má mnoho společných charakteristik a spadá do

totožné literární roviny.


[…]


Olivera a Huberta, projevuje nadmíru používanou intertextovostí, především citacemi.

Drtivá většina těch nejzajímavějších výroků tak pochází z pera jiného spisovatele. Iluzi

skutečné hodnoty to však pochopitelně přiživuje a současně tím Viewegh otevírá další

významové horizonty románu, i když poněkud povrchně.

Oproti tomu Milan Kundera si k vyjádření svých názorů, myšlenek i postřehů plně vystačí

s vlastními formulacemi. Objeví-li se v Kunderově díle citace, pak za ní rozhodně nestojí

neschopnost vlastního lepšího ztvárnění. Vzpomeňme na citaci Beethovenova Muss es sein?

Es muss sein!, která pro Kunderu představuje jeden z ústředních motivů Nesnesitelné

lehkosti bytí, s nímž pracuje v průběhu celého příběhu jako s východiskem pro vlastní

úvahy.

Na základě vzájemné komparace tří zástupců daných literárních rovin jsem opět došla

k závěru, že zařazení střední literární roviny do úvah o funkční a hodnotové stratifikaci

literárních děl významně zpřesní náš pohled. Michala Viewegha jsem už dříve označila jako

modelového autora midcultu, zároveň bych však také ráda zdůraznila, že si nemyslím, že by

byl v české literatuře jediným. Viewegh se pouze nevědomky podílel na vyvolání této

otázky, když navzdory jisté pokleslosti svých děl stále žádal o uznání jakožto autora kvalitní

umělecké literatury. Součástí midcultu se navíc nutně nemusí stát veškerá tvorba daného

spisovatele, ale pouze jeho některá díla. Vzpomeňme na příklad různost povídek Jana

Nerudy, na který upozornili autoři časopisu Bohemica Olomucensia.

65

9. Závěr

„Kam s populárními romány Michala Viewegha?“

„Do midcultu.“

Při snaze fundovaně zodpovědět stěžejní otázku diplomové práce jsem vycházela z pevně

zakotvených literárně teoretických poznatků, přesto nebylo možné – a dle mého názoru ani

žádoucí – plně se vyhnout subjektivně laděným komentářům.

Jistá míra subjektivity byla do práce vnesena už v okamžiku, kdy jsem se přiklonila

k třívrstvému členění literatury. Pokud bych upřednostnila dichotomické členění literatury,

které bylo v českém literárním prostoru po roce 1989 plně akceptováno, mohla bych se jen

stěží dobrat jakéhokoli relevantního zjištění. Předpokládám, že by se v takovém případě

diplomová práce stala pouhým shromaždištěm argumentů, proč románovou tvorbu Michala

Viewegha nelze přiřadit do oblasti umělecké ani populární literatury.

Abych tuto tezi doložila, pracovala jsem nejprve s dosavadní dichotomií. Při srovnávání

různě hodnocených románů vyšlo na jedné straně najevo, že ani nejkladněji přijatá Báječná

léta pod psa nelze bez pochyb zařadit do oblasti literatury umělecké, na straně druhé nejhůře

hodnocené romány, po jejichž vydání se Viewegh potýkal s vlnou kritiky, svým pojetím

viditelně převyšují výtvory literatury populární. Romány Michala Viewegha totiž balancují

mezi literaturou uměleckou a populární, pohybují se na jejich pomezí, kdesi ve středu, pro

který světová literární věda již v minulosti zavedla pojem střední literární rovina neboli

midcult.

V následujících kapitolách jsem postupovala, jako by už byl midcult v českém literárním

prostoru plně etablován, abych tak ověřila funkčnost třívrstvého členění literatury. Na

základě obecně známých charakteristik jsem určovala rysy midcultu v románech Michala

Viewegha. Všechny dosud stanovené znaky se ve Vieweghově románové tvorbě projevují

natolik výrazně, že jsem ho mohla označit jako modelového autora střední literární roviny.

Zároveň jsem však stále pociťovala nutnost doložit opodstatněnost midcultu i z jiného úhlu

pohledu, tentokrát jsem ke svému záměru použila komparaci. Z hlediska pojetí milostné

tematiky jsem postavila do opozice typické výtvory vysoké (Milan Kundera: Nesnesiltená
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lehkost bytí), střední (Michal Viewegh: Román pro ženy) a nízké (Lenka Lanczová: Sonáta

pro dvě srdce) literární roviny.

Rozdíly mezi literaturou vysokou a nízkou jsou natolik markantní, že jsem jejich přímé

srovnávání v případě své diplomové práce nepovažovala za nutné. Odlišný charakter tří

literárních rovin jsem nastínila v závislosti na způsobu, kterým přistupují k milostné

tematice. Poté jsem se teprve blíže zaměřila na rozdíl mezi střední literární rovinou s dvěma

krajními protipóly. Román pro ženy od Sonáty pro dvě srdce jasně diferencuje míra

významové rozrůzněnosti, která je obecně považována za jev, na jehož podloží vyvstávají

na povrch rozdíly ve kvalitě uměleckého zpracování projevů jednotlivých literárních rovin.

Při dokládání různosti výtvorů střední a vysoké literární roviny jsem se zaměřila na pojetí

nevěry. Ze vzájemné komparace vyšlo najevo, že autoři umělecké literatury k takovým

tématům přistupují zcela odlišně než autoři midcultu, u kterých stojí v popředí snaha o

komerční úspěch. Naproti tomu pro autory umělecké literatury je toto téma východiskem

pro rozkrytí lidského nitra, zamýšlení nad otázkou odpovědnosti lidského konání, či nad

smyslem života.

V průběhu diplomové práce jsem ani jednou nedospěla k závěru, který by vyvracel smysl

existence třívrstvého členění literatury, jednotlivé analýzy dokonce svědčily o jeho

nezbytnosti v českém literárním prostoru. Teprve díky midcultu mi bylo umožněno pochopit

dílo Michala Viewegha, problémy, které s ním má literární kritika i příčiny jeho čtenářské

popularity.
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