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Diplomová práce Terezy Těšínské je navzdory deklarovanému zájmu o konkrétního autora

současné české literatury zaměřena především metodologicky. Vzhledem k stále panujícím

nejasnostem stran povahy Vieweghova díla, aktualizujícím se při příležitosti vydání každého jeho

nového díla, se diplomantka rozhodla podrobit tuto zásadní otázku objektivnímu zkoumání,

oproštěnému od jakékoli, zejména pak předběžné axiologie a pokusit se nalézt odpověď

prostřednictvím strukturní analýzy jeho textů.

Oporou jí při tom měly být existující modely funkční a hodnotové stratifikace literatury. Nejprve se

pokusila na Vieweghovo dílo uplatnit model dvojčlenný, založený na polaritě umělecké a populární

literatury; výsledkem bylo zjištění, že tento model ve Vieweghově případě selhává, neboť jeho dílo

nelze přičlenit ani k jednomu z pólů. Jako podstatně vhodnější se ukázal vertikální trojvrstvý model

(u nás nastíněný F. Vodičkou, v Evropě pak U. Ecem, jenž navázal na podněty americké literární

kritiky); Viewegh se zdá být typickým autorem střední roviny tohoto modelu, alespoň k jeho dílu

přiléhá většina Ecem uváděných typických rysů midcultu. K tomuto závěru diplomantka dospěla

nejen na základě analýzy vybraných Vieweghových románů, ale také jejich porovnáním s díly

typickými pro nízkou a vysokou literární rovinu.

Osobně si nejvíce cením diplomantčiny, pro mnohé možná překvapivé, hypotézy, že navzdory

odlišným názorům recenzentů na jednotlivá Vieweghova díla, se tato díla od sebe principiálně neliší

a všechna (a to včetně dobově ceněných Báječných let pod psa) patří do střední literární roviny.

Tuto hypotézu diplomantka ve své práci konkrétně doložila a nepřímo tak poukázala na to, že

kritické soudy často více než uměleckou hodnotu díla odrážejí dobovou atmosféru, ale i osobní

preference a animozity apod. Diplomantka přitom nezastírá, že mezi jednotlivými Vieweghovými

prózami existují hodnotové rozdíly, nicméně nejsou podle ní natolik významné, aby zpochybnily

jejich příslušnost k střední literární rovině. Jejich důležitost je v tom, že poukazují na funkční a

hodnotové rozpětí midcultu, což je rys, jejž autorka ve své práci opakovaně zdůrázňuje.

Téma, jež si Tereza Těšínská pro svou práci zvolila, je metodologicky neobyčejně náročné. Až na

výjimky neexistuje relevantní teoretická literatura, o kterou by se mohla opřít, s praktickými

analýzami je to ještě horší. Diplomantka tudíž musela pracovat bez standardní opory sekundární

literatury a skrovné podněty z té existující domýšlet zcela samostatně. Práce to byla obtížná a

dlouhodobá, ale výsledek je podle mého názoru přesvědčivý. V definitivní podobě práce imponuje

svým jasným rozvržením a myšlenkovou konzistentností. Diplomovou práci Terezy Těšínské plně

doporučuji k obhajobě.
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